Cessão de Uso de Bem Imóvel Público, constituído de uma área total de 5.856,52 m2 (cinco 
mii, oitocentos e cinquenta e seis inteiros e cinquenta e dois centésimos de metros quadrados), 
contendo parte do prédio TORRE DA PRAIA, com área edificada de 881,60 m2 (oitocentos 
e oitenta e um inteiros e sessenta centésimos de metros quadrados), via externa de circulação 
de 291 ,82 rr:2 (duzentos e noventa e um inteiros e oitenta e dois centésimos de metros 
quadrados), área de entorno de 1.337,86 m2 (hum mil, trezentos e trinta e sete inteiros e 
oitenta e seis centésimos de metros quadrados) e área externa de 3.345,24 m2 (três mil, 
trezentos e quarenta e cinco inteiros e vinte e quatro centésimos de metros quadrados), de 
propriedade deste Município de Aracruz, situada na Estrada ES 10, n.º 565 - Bai1rn 
Cc·queiral, Distrito de Santa Cruz, deste Município de Aracruz, conforme mapa da área 
Ane:·~o a esta Lei, para o INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA

[...]

Observa-se que se trata de um erro material, vez que a Lei n. 0 2.866/2005 não foi 

clara ao discriminar a totalidade da área objeto de cessão, não condizendo a área 

de 3.600111 2 constante no Art. 1 º da Lei com a área efetivamente cedida para uso 

da UFES. Tendo em vista a área total do imóvel de 25.300m2 (vinte e cinco mil e 

trezentos metros quadrados), tem-se que a área correta objeto da cessão de uso à 

UFES, após a redução para fins de cessão ao ICMBio, será no total de 15.722,27m2 

(quinze mil, setecentos e vinte e dois inteiros e vinte e sete centésimos de metros 

quadrados), contendo parte do prédio denominado TORRE DA PRAIA, com seus 

espaços físicos e divisórias internas, mais as dependências externas como jardins 

e outras benfeitorias. 

Dessa forma, considerando que a cessão de uso envolve bem imóvel público,

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. Jº Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de 
Cessão de Uso de Bem Imóvel Público, constituído de uma área total de 5.856,52 m2 (cinco 
miL oitocentos e cinquenta e seis inteiros e cinquenta e dois centésimos de metros quadrados), 
contendo parte do prédio TORRE DA PRAIA, com área edificada de 881,60 m2 (oitocentos 
e oitenta e um inteiros e sessenta centésimos de metros quadrados), via externa de circulação 
de 291,82 m2 (duzentos e noventa e um inteiros e oitenta e dois centésimos de metros 
quadrados), área de entorno de 1.337,86 m2 (hum mil, trezentos e trinta e sete inteiros e 
oitenta e seis centésimos de metros quadrados) e área externa de 3.345,24 rn 2 (três mi!, 
trezentos e quarenta e cinco inteiros e vinte e quatro centésimos de metros quadrados), de 
propriedade deste Município de Aracruz, situada na Estrada ES 1 O, n.º 565 - Bairro